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Et bud på en lokal løsning for fritidstilbuddene omkring Blågårds 
Skole  

Med udgangspunkt i den netop overståede høring vedrørende 
Fremtidens Fritidstilbud fremsendes her et bud på en lokal løsning 
med udgangspunkt i de integrerede institutioner, der er tilknyttet 
Blågårds Skole. De kommunale institutioner Cappella og 
Murergården, den selvejende institution Askovfondens Børnehus, 
samt Nørrebro Lokaludvalg står bag det lokale ønske. 
Marthahjemmet, der også hører til Blågårds Skole er ikke med, da de 
ønsker at overgå til kun at være børnehave. 

Følgende er et indspark til, hvordan vi lokalt løser de udfordringer, der 
er opstået i forbindelse med Folkeskolereformen. Vi forholder os til 
hvordan de eksisterende tre integrerede institutioner kan skabe pladser 
til alle børn fra Blågårds Skole, hvordan vi fortsat kan sikre 
fuldtidsstillinger for pædagoger og pædagogmedhjælpere, hvordan vi 
kan sikre at lokaler/gymnastiksale/værksteder udnyttes fuldt ud, og 
hvordan vi kan spille ind i implementeringen af Åben Skole.    
 
Endvidere er det indtænkt i løsningen, at arbejde med mere 
brobygning til foreningslivet, og i særlig grad til foreningsidrætten ved 
at skabe nye samarbejder og en bevægelses/idrætsprofil på de tre 
institutioner. Dette i samarbejde med Nørrebros Idrætsråd. 

Fritidstilbud omkring Blågårds Skole  
Den lokale virkelighed omkring Blågårds Skole er, at fritidshjemmene 
Cappella, Murergården og Børnehuset Askovfonden ønsker at bevare 
de tre integrerede institutioner i den form de har nu. Vi ønsker en 
intern organisering og koordinering i den enkelte enhed, frem for 
ekstern organisering og koordinering. Vi tror på at ledelse virker bedst 
i nære forhold.  
 
Vi ønsker at fortsætte med klyngeledelse, men i et 0-18-års 
perspektiv, således at alle aldersgrupper er repræsenteret i de enkelte 
klynger. Samtidig er det vigtigt for det lokale fritidstilbud at 
kommunale og selvejende institutioner bidrager til en samlet strategi 
lokalt. Efter klyngestrukturen er der stort set ikke noget samarbejde 
mellem kommunale og selvejende institutioner og det er en barriere 
for udvikling af det lokale samarbejde. Det skal sikres via 
ledelsesstrukturen. Der kunne oprettes en koordinationsstilling, der 
kobler den selvejende institution til klyngeledelsen. Der er ikke tale 



 Side 2 af 4 

om en fuldtidsstilling, men en stilling som eventuelt kan varetages af 
en ansat mod kompensation.  

Status er, at alle de tre fritidstilbud har en høj fremmødeprocent blandt 
deres fritidshjemsbørn. En af institutionerne har mærket et frafald i 
fritidsklubben.  

Fritidshjemspladser 
Den fjerde institution omkring Blågårds Skole Marthahjemmet har 
valgt at lukke ned for fritidshjemsdelen og overgå til udelukkende 
børnehave. Marthahjemmet har 22 børn fra Blågårds Skole, som der 
altså herefter skal skabes pladser til i de tre andre institutioner.  

Blågårds Skole er pt. 3-sporet. Om skolen bliver 4-sporet, som 
forudset i Fremtidens Fritidstilbud, er uvist. Som virkeligheden ser ud 
nu, er der et behov for ca. 250 fritidshjemspladser i området. Cappella 
har pt. 86 fritidshjemsbørn, Murergården 70 og Børnehuset 
Askovfonden 70 fritidshjemsbørn. Vi er villige til at skabe plads til de 
resterende børn fra Marthahjemmet i de tre andre institutioner.  

Pladsproblemerne løses via følgende tiltag: 

- Murergården ønsker at etablere et ”udepædagogisk rum” – 
med bålplads mv. Tanken er at alle tre fritidstilbud kan benytte 
sig af dette uderum. 

- Der opstartes et fælles tilbud i et samarbejde mellem 
institution, skole og idrætsforening. Her dyrkes foreningsidræt 
på skolen i skolens lokaler med pædagog/pædagogmedhjælper 
fra institution og/eller træner fra idrætsforening - gerne i 
kombination, så pædagogmedhjælper er træner i 
idrætsforening og ansat af institution. Dette projekt er 
yderliggere en måde at arbejde på tværs af institutioner og 
foreninger for at føre flere børn ind i foreningslivet på 
Nørrebro.  
 
Vores erfaringer er, at en del af børnene skal være 
”håndholdte”, derfor giver det nye muligheder i Åben Skole 
regi, hvis der skabes samarbejder, hvor pædagogiske 
ressourcer fra de tre institutioner samarbejder med 
foreningerne. Vi tror på at det kan give en anden tryghed, hvis 
man ”går til noget” med nogle fra ens fritidshjem. Vi skal her 
nævne at det ville være oplagt at indrette et rum på skolerne i 
tilknytning til aktiviteten – loungen på Blågårds Skole ville 
være oplagt. Det ville ligeledes være godt med et foreningsrum 
således, at foreningen også kan fungere på skolen for større 
børn efter fritidshjemmet har lukket. (Det skal her nævnes at 
Nørrebro har den laveste andel af foreningsaktive børn i 
København)     
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- Det er en mulighed at arbejde videre med etableringen af en 
større fritidsinstitution på tværs af matriklerne Capella og 
Linden, som tilkendegivet på et møde i juni 2014. Dette er en 
mulighed for at samle flere pladser på færre matrikler, hvis 
dette er absolut nødvendigt. Her kunne også inddrages 
bagareal, hvor gårdarbejdere holder til (kommunale).  
 

- Capella arbejder på at ansætte en hus-kunstner f.eks. 5 timer 
om dagen, der kan opstarte lerværksted, som de andre 
institutioner også kan benytte sig af. 

Åben Skole  
Vi vil gerne samarbejde mere med Blågårds Skole. Vi har oplevet at 
det er blevet sværere at komme til at bruge skolens faciliteter. Der er 
pt. lukket for bookingen af gymnastiksal. Det ville være oplagt at 
bruge værksteder, musiklokaler og gymnastiksale efter skoletid, som 
man har gjort tidligere.   

Sikring af fuldtidsstillinger  
Frem for at etablere en kæmpeinstitution med byggeri for flere 
millioner, kan der ved at fastholde de tre integrerede institutioner som 
de er, skabes fuldtidsstillinger på tværs af institutionerne. Det skal 
tilføjes at de tre institutioner ikke pt. har mærkbare problemer med at 
skabe fuldtidsstillinger, da de alle tre er integrerede institutioner. Det 
er også en mulighed at skabe kombinationsstillinger på tværs af skole, 
fritids- og foreningsliv, som et resultat af nye samarbejder som nævnt 
ovenfor.   

Plads til børn fra privatskolerne  
De tre integrerede institutioner har alle børn fra DIA privatskole, og vi 
ser dette som en styrke at børn fra folkeskolen blandes med børn fra 
privatskoler. Det skaber sammenhængskraft i lokalområdet og 
diversitet og mangfoldighed iblandt børnene i de fritidshjem. Denne 
integration støttes af de nye idræts/bevægelses-aktiviteter. 

 

Med venlig hilsen 

Mogens Petersen, 
Formand for Nørrebro Lokaludvalg 

Brita Fabricius,  
Leder i Murergården 

Claus Christiansen,  
Leder af Børnehuset Askovfonden 
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Iben Junker,  
Leder i Fritidsinstitutionen Cappella 

Flemming Jensen, 
Formand for Nørrebro United og repræsentant for Nørrebros 
Idrætsråd, samt Lokaludvalget. 

 

 

 
 
 
 
 


